Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.17. Tunc dixit: eamus in Iudæam. sicut moram trahit, quando hora non est opportuna, sic diligentes accurrit ad opportunam, vt declarat Abacuc.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

Lazarum manit ibi duobus diebus: videtis quemadmodum dat locum morti, licetiam dat sepulcro, corruptioni posse permittit, neque nihil putredini nihil fecit, atque ut tartares, rapiat, trahat habeat, admittit, atque agit, ut humana spes tota pereat. Et tota via mundata desperationis incedat; quatenus quod factum est, disimum sit, non humum.

§.17. Tunc dixit eam in Iudeam. Si-
cuit moram trahit, quando hora non est op-
portuna, si diligentibus accurrat ad opportu-
nam, ut declarat Abacuc.

Notandum autem, quod Salvator noster sicut ex industria, procrustina, quando conuenit, sic ipse, nemine cum monente, agit de subueniendo hora tempistica, nec enim vel momento subficit, illa iam accedente. Quocirca addic Euangelista quod elaplo biduo ipse luis dixerit discipulis: Eamus in Iudeam iterum, declarat nobis Salomon diuina sapientiam proprietas, id est, Christi, Salvatoris, iuxta Apofolium quales autem sunt? *Omnibus mobilibus mobiliis est suspensio*; id est nihil diligentius, nihil solerius, ita D. Aug. anno hac de causa de ea pronuntiat, quod instanti temporis: Attigit a sa- ne usque ad finem fortiter. Lux est diuina, qua co- instanti quo lucet in Oriente, totum pervolat spatium, usque in Occidente, ut nihil sit, quod eius custum remoretur, nec momento quidem temporis, sciendum nihilominus quod Disponit omnia suauiter: eo modo quo Musica harmonica ex qua sonus auditus suauissimus qualiter describitur. Spiritus S. audiri in templo, dum eius faciencia summis sacerdos Omnes celebraret: Et in magna domo auctus est, sonus suauitate plenus. Cantor industrius in vocibus suis est obseruan- tissimus: quamvis enim in mensura multa con- veniant puncta, vici, semi vici, suspiria, minimi & seminimi: nihilominus aduersus quod cum musicam ordinatur, tacitus taret, & viam atque alteram praecepit mensuram, quid amice hares & vocem tnam suspensio? Domine, Musica est, & tempus expectandum in opportunitum, idque a deo necessarium, ut nisi exspectaret cantu omnia disso- no miscentur, sed ut diuina sapientia omnibus accurrat. A fine usque ad finem, summa diligentia accedit. In salvando te non morabitur: sed ut fiat ex tei convenientia, exspectat uno altero, in die decem diebus, & quotquot iudicaret expedire, ut opus suum habeat perfectionem, ut debitam Musica

consonantiam dicere ait Spiritus S. quod diu- na sapientia *Omnia proficiat*, omnia contempe- ret, & iuxta D. Ambrosium: *Speculator omnia*, Lib. 3, de omnibus prospicit, omnia speculator, ut mihi be- Spiritus S. ne videatur exprimi illa figura, in qua se Propheta ca. vlt. 3, propositus Ezechiel habet: at enim in manu III. mensuram unam & alteram, quarum una metet. Funcu- batur: *Funiculus linea in manu eius & calamus lus & mensura in manu eius*, quo designabat, quod o- mensura per sua exco non faciat impetu, sed progre- in manu dicendo cum mensura, & calamo, nunc subsistens, eius. nunc subueniens, quomodo, quando, caque ra- Ezze. 40, tione qua confutum fuerit: non enim diuinus hoc opus est spicere, quam primum vocatus, accurrere: ad primum necessitatis sensum auxi- liari, atque ad primum remedij suppli catorem, exaudire, sicut nec ad hominam pertinet medi- ci sapientiam, aquam infimo praebere, eo quo petit instanti, eo quod sit languens exar- cat.

Hoc vult Deus, intelligamus omnes eo ref. IV. ponso, quod vati dedit Habacuc: extremis labo- Deus rabat populus angustis, & calamitatis ange- tardat batur non vulgaribus, ex continuo incurvo invenire ad micorum quibus non parum alicebatur; à Deo vtilitas remedium postula: semel, bis, triplex, taceret nostrum. Deus, non respondet, non succurrit: anguitus Propheta, & ait: Vtquequo, Domine, clamabo & non habeo, ut exaudiens: vociferabor ad te, vim patiens, & non sal- natu: his conformiter querelas exponi va es hic amorofas. Domine mihi, sancte meus, muniquid tu ille, qui nobis contra mortem iurasis defen- sionem: Numquid non tu à principio Domine Deus meus, sancte meus, & non moritur? dato hoc cli- bilo supplici, summa exspecta attentione, quid Deus illi respondet: Super euangelium meum fla- bo &c. & contemplabor, ut videam quid dicuntur mini. Elaplo multo tempore, tandem respondet Deus: Responsum mihi Dominus: quid queso tes- pondit? responsum mihi à se dandum, tanto esse momenti: ut iubeat illud, me in tabulis ex- arare litteris adeo claris, & non num oculis expo- fitis ut quilibet eas posse absque villa haesitatione & offendiculo perlegere. Scribe visum & ex- plana eum super tabula ut percurret qui liget eum. Quid continet respondet quod licet videatur procul abesse Deus, cum tamen videbis el- se proximum dum expedierit: Adhuc visus pro- cul, aperte erit in finem, si moram fecerit expedita eum quia venient veriet & non tardabit, arcana sunt haec verba, si me videtur, quando aducas illum, quid procul alius absit. Ille procul & no- uis autem quod apparabit in finem, alij le- gunt:

QVINTO DIE VENERIS QVADRAGESIMÆ:

443

gunt: Apparebit in bonum: idque ex regula Philosophia quod bonum & finis concurrantur.
Aet. 7.34. Apparet tibi quando tua convenerit salutis, vnde si tardauerit, exspectat illum: **Quia veniens 1.Reg. 25.** veniet. Phrasus est Hebraica q. d. certissime veniet, vel magna veniat sedulitate, sicut illud: **Vi-**
dens videt facient faciet.

Et non tardabit: amentiam videtur hoc sapere: **M** si tardauerit non tardabit: qui fieri potest, vt non tardet si tardet? Non tardabis ad uitium: si tardauerit ad tuum desiderium: inquit D. Augustin. quia quam primum expedierit, secum habebis illum adiutorem, tardat indecisus & procrastinat potum dare febricit: si desiderium eius attenderis febris enim nimis inadeficit, sed non tardat ad eius virilitatem: quandoquidem cum primum iudicari potum esse posse languenti subficio, illico iubea ergo propinari, altissimam hic considera doctrinam, quoties afflictione turbatus, Deum invocas, pro remedio supplicas, qui tamen moram trahete videatur, & absente longius, eum tibi non indulget, non te ab infirmitate liberet: hos noveritis, chalzimi, veniet tempore opportuno: tibi in bonum: **A**ppebit in bonum. Hec Domine mihi, quandom venire differs: iam tot elabuntur dies, quibus hac ergo detineor infirmitate, tantoque me tempore lugio pauperium, nec inihi quidquam video esse posse subficio &c. si Deus ad tuum procrastinet desiderium, hoc tibi constet, quod ad tuum non tardabit virilitem, nec differset salutem: etenim cuncta fumicula metitur, & **Calamus mensura in manu eius.** Cognoscit hunc tibi optimè conuenientem langorem ut intelligas te mortalem esse, vt in te ipsum revertaris, vt peccatis, quibus inhæferas, mittare pudendum, cognoscit inopiam tibi expedite & necessitate: etenim illa redderis humilio, benignior, tuisque supprimitur fastus arroganter: dum enim te nullus operari tibi persuades, indigere, in si peribam erigeris, Deique minime recordanter.

Apc. 5.6. Mortuus videbatur Dicitur Ioanni agnus, quem in throno videbat residentem: **Vidi agnum se- VI.** deniem in throno, tanquam occisum: fedebat agnus in throno, vt Rex & Dominus supremus terræ gubernator. Si terra modicabatur habendas, qua ratione dicitur, vt mortuus? virtus admodum esse debet in sua republica gubernator: sic est, & talis erat hic agnus: qui licet quietus videbatur & immotus, quasi mortuus, à Ioanne tamen videatur septem fulgens oculis, apertis adeo atque viuis, vt illis tota percurretur.

terra regionem: **S**eptem oculi, qui sunt septem spiritus Dei, qui discurrunt super omnem terram, quoties Deus huius mundi gubernator videtur esse mortuus, vt nec se moueat, etiam & sapientia inveniatur: quoties inveniatur David: **E**xige quare obdormiri Domine, exuge & ne repellat in finem? quare faciem tuam aueris, obliuisceris iniqua nostra, & tribulationis nostræ ne tibi persuaderis, quod haec non videat, quod haec omnia non contempnet, te septem conuens oculis, id est, undequeque; neque credideris, inquit D. Basilus quantumvis Deus remoretur, tueque interescant aduersitates, quod illas Alexan- non metiat, iuxta quod tibi videbit esse con- drios.

Hoc opinabatur Iob, quod bonorum suorum naufragia & corporis aduersitates nullo ordine, mensura nulla ceteratum in eum irruerint, unde sic tristis lamentabatur: **Quasi rupes ruina, lob. 30.18.** & aperta tanta struerunt super me, haec sunt quadri inimici prostrati portis vel dirito muri propugnaculo seu vallo intrant ceteratum omnes & tumultuarie vibem ingrediuntur: VII. quamvis autem sic ipse iudicaret, attentus ad ceteratibus in eum irruentibus, non sic tampon, tenutum cum oculis suis ad Deum conuerit: hic etc. sed ordinum mensura & ea' amo cunctos metitat greci nate iussus, omniaque ponderat, quod ipsum verum ruit in esse intelliges, si perpendes, qua ratione Deus Iob calabriabolo licetiam arctauerit quam in vitam immittat: itumlob p[ro]tendebat: illam ei numeratio & prouide permittens, vtique prima vice ne vita bona transfiguratur eius exteriora: Secunda vice ne quid ultra corpus ladere prafumat: Prima ice prohibet, ne porsonam illius attingat: Secunda vice, vt vitam seruet incolorem praesepit: quidquid enim Deus agit, hoc septem contemplatur oculis, & ciponit: **In numero, Sap. 11.18.** & mensura. Cum tales sunt tunc & innumerabiles cruciatus doloreque Christi, adficiunt ut ne actus aut tractus vel miseras ei infligentur, nisi illum septem prius oculi considerasset: illos enim septem illi præsignaverunt oculi: **uper lapidem Zcharia.** Itaque nulla te VIII. granat infirmitas, quo diuina eius non sit dige: Eodem sa sapientia nulla paupertas, nulla infamia: cæc[us] ordine lamitas nulla, quam non permittit, aut dispo- Den[is] A- nit, ad perpetuam animæ tuae salutem, omnes Egyptios ne: numerat & appendit passus infirmitatis latae hostes zati, similiter eos quibus progrediatur ad eius suos purgationem. Exponit D. August. illum Sancti nunt: Spiritus sententiam qua formam exprimit, qua Lib. 13. de Deus contumaces pupiuit Egyptios: **Tu autem trim. c. 16. dormi. Sap. 12.18**

K k k 2

dominator virtutis, Domine, cum tranquillitate iudicas, & cum magna reverentia disponis nos. Contempsit Deum in throno suo Maiestatis residentem, qui cum posset Aegyptios castigando delectare, illis immittens leones, vlos, Tigrides aliasque feras immaniores, a quibus membratim desperantur; pedetentis tamen processit, mufcis, ratis, locustis, &c. hoc enim est, quod addit: Sed paribus iudicatis datus locum paenitentiae: magnâ procedebas prudentia, perpendens quid illis ad eorum conduceret conversionem. Ex his conclusionem elicit probatissimam: Si Deus Aegyptios hostes suos, & mortis reos, utique rebellis, castigans eorum sic supplicia temperabat, & aduersitates, quibus illos plectebat: quanta, precor, atque perpendet aduersitates quibus filios suos examinat: quos tantus amoris signis & indicijs oppignorauit: & inimicos ferorum suorum,